
 
DETERMINAZIONE N.  35 

 

 18 FEBBRAIO 2016 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE  DISABILITA’: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI 

UNA CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA E SCIENZE 

COGNITIVE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRENTO PER ATTIVITA’ 

DI CERTIFICAZIONE, SUPPORTO E MONITORAGGIO A FAVORE DI 

STUDENTI UNIVERSITARI CON DISTURBI SPECIFICI 

DELL’APPRENDIMENTO – D.S.A. 

 

CIG: ESENTE 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

L’art. 14 comma 3 della legge succitata dispone che “Nell'organizzazione degli interventi sono 

comprese iniziative specifiche di sostegno a favore di studenti portatori di handicap e degli studenti 

lavoratori.” 

 

La dislessia e più in generale i Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA) sono un fenomeno 

emergente e di grande impatto sociale. Secondo i dati della Consensus Conference del 2010 una 

percentuale di studenti compresa tra il 2,5 e il 3,5% in Italia ha un DSA. Non sono ancora 

disponibili dati sull’epidemiologia specifica per la fascia degli studenti universitari; per quanto 

riguarda il nostro Ateneo siamo passati dalle 10 richieste del 2011 alle 59 richieste del 2016 relative 

a studenti con questo disturbo. 

 

La legge 170/2010 e il DM 5669 del 12 luglio 2011 prevedono espressamente che le Università 

prestino la massima attenzione a questa problematica attivando percorsi e procedure di supporto a 

favore di studenti con D.S.A. per favorire, creando pari opportunità, un buon percorso universitario. 

 

Nell’ambito della convenzione annuale tra Opera Universitaria e Università degli Studi di Trento 

per la gestione di attività e servizi di comune interesse (quella relativa all’anno solare in corso è in 

fase di definizione) vengono disciplinati anche i servizi a favore degli studenti con Disturbi specifici 

dell’apprendimento (D.S.A.). 

 

In attuazione di tale disposto, dal 2012 il Servizio Disabilità ha attivato un progetto d’intervento che 

affronta in modo completo la tematica D.S.A. a supporto sia degli studenti sia dei docenti; il 

progetto è stato attuato in collaborazione con il Laboratorio di Osservazione Diagnosi e Formazione 



 2  

 

(ODFLab) del Dipartimento di Psicologia e Scienze della Cognizione dell'Università degli Studi di 

Trento che, per la competenza in materia, ha fornito il supporto indispensabile per l’attivazione e la 

gestione di interventi che richiedono specifiche professionalità. 

 

Attualmente all’Università di Trento sono iscritti 59 studenti con problemi di D.S.A. ai quali il 

servizio offre un costante supporto in termini sia di monitoraggio dei percorsi universitari sia di 

intermediazione con i docenti per proporre le migliori soluzioni in particolare per il superamento 

delle prove d’esame. 

 

Il servizio inoltre è rivolto ai delegati di dipartimento per la disabilità e a tutti i docenti con 

iniziative di informazione e consulenza. 

 

Dal 2013 la nostra Università partecipa ad un progetto interuniversitario che vede la presenza di 

tutte le Università del nord-est con l’obbiettivo di individuare pratiche e procedure comuni nella 

gestione di tutte le problematiche riguardanti gli studenti con D.S.A.; nel confronto con dette 

Università il progetto attivato presso la nostra Università è stato molto apprezzato e preso come 

modello. 

 

È indispensabile continuare con questa iniziativa tenendo presente anche che la presenza di studenti 

con D.S.A. aumenta ogni anno in modo esponenziale e per questo si ritiene imprescindibile il 

supporto del Laboratorio di Osservazione Diagnosi e Formazione - Dipartimento di Scienze della 

Formazione e della Cognizione Università di Trento via Matteo del Ben, 5 38068, Rovereto (TN) 

(P.I. 00340520220) che ha inviato una proposta di rinnovo dell’incarico per il progetto per l’anno 

accademico 2015/16 (prot. out_tn-11/02/2016-0001045) che risponde alle esigenze sopra indicate e 

per il quale si ritiene sia necessario disporre, per l’anno 2016, di un importo massimo, 

onnicomprensivo dei vari interventi previsti, di € 8.694,00 (iva compresa). 

 

Considerato che trattasi di accordo tra pubbliche amministrazioni (ex art. 15 della legge 241/1990 e 

art. 16 bis comma 2 bis della l.p. 23/1992) avente ad oggetto la disciplina afferente lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune e verificato che l’importo contrattuale presunto non 

eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza 

l’Ente a procedere a trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo, con la presente determinazione 

si propone di affidare detto incarico al Laboratorio di Osservazione Diagnosi e Formazione - 

Dipartimento di Scienze della Formazione e della Cognizione Università di Trento via Matteo del 

Ben, 5 38068, Rovereto (TN) (P.I. 00340520220). 

 

Il presente contratto non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto 

contenuto in un perimetro pubblico, ben delimitato da disposizioni legislative, regolamentari o 

amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, anche di natura finanziaria, intercorrenti tra 

le amministrazioni (vedi determinazione ANAC n. 4/2011, par. 3.6). 

 

L’imposta di bollo, come da accordi con il Dipartimento di Scienze della Formazione e della 

Cognizione Università di Trento, verrà assolta dal Dipartimento con rimborso della metà 

dell’importo  a carico di Opera, in attuazione di quanto previsto all’art. 9 comma 2 della legge 

provinciale 23/1990 (“Qualora il contratto sia stipulato con altro ente pubblico o con una società a 

partecipazione pubblica la ripartizione degli oneri di cui al comma 1 è disciplinato 

pattizziamente”). 

 

Si prende altresì atto che la convenzione in oggetto verrà firmata dal Presidente di Opera 

Universitaria, prof. Alberto Molinari. 



 3  

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

 vista la determinazione n. 2 di data 17 gennaio 2002 “Nomina del responsabile dell’Economato 

e dei suoi sostituti”, successivamente modificata ed integrata dalle determinazioni n. 148 di data 

11 giugno 2009, n. 100 di data 9 maggio 2013 e n. 163 di data 5 giugno 2014;  

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare al Laboratorio di Osservazione Diagnosi e Formazione Dipartimento di Scienze 

della Formazione e della Cognizione Università di Trento via Matteo del Ben, 5 38068, 

Rovereto (TN) (P.I. 00340520220) l’incarico di predisporre, in accordo con il Servizio 

Disabilità dell’Opera Universitaria,  interventi in materia di D.S.A. a favore di studenti e 

docenti dell’Università di Trento dal giorno della sottoscrizione del contratto al 31.12.2016 

per un importo massimo di € 8.694,00 (iva compresa) come da schema di convenzione 

allegato al presente provvedimento (all.1) che, in sede di sottoscrizione, potrà subire alcune 

modifiche non sostanziali;  

 

2. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2016: 

macrovoce 041011 

centro di costo 14 per € 8.694,00 – assegnatario G. Morelli 

3. di autorizzare l’Economo a rimborsare metà dell’importo del’imposta di bollo all’Università 

attingendo alla macrovoce 044001 – conto 044001040 – centro di costo 16; 

 



 4  

 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

5. di prendere atto che la convenzione in oggetto verrà firmata dal Presidente di Opera 

Universitaria, prof. Alberto Molinari. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

 
RAGIONERIA 

Visto  

Esercizio 2016 

Macrovoce  041011  

Centro di costo 14 per € 8.694,00= – PRG 150 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 (gm) 


